ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4680/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de placas de trânsito ao longo da Rua Rodolpho Girardi, localizada no bairro
Brilhante II

JUSTIFICATIVA:

 A  cominudade  solicita  a  implantação  de  placas  de  trânsito  ao  longo  da  Rua  Rodolpho
Girardi, localizada no bairro Brilhante II, com os seguintes avisos:
“Cuidado com Animais Soltos”
Placas de limite de velocidade adequadas ao trecho
Placas indicativas de circulação de “Máquinas Agrícolas”

Considerando que a via possui mais de 10 quilômetros de extensão, atende a diversas residências e áreas rurais, e
apresenta circulação frequente de animais soltos e máquinas agrícolas, a instalação dessas placas é fundamental para
alertar motoristas e pedestres, prevenindo acidentes e garantindo maior segurança viária.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​